

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	60.594.172,00	47.776.200,75
Receita tributária	2.414.000,00	1.291.915,87
IPTU	63.000,00	56.395,10
ISS	800.000,00	624.135,76
ITBI	54.000,00	67.304,78
IRRF	948.000,00	233.684,52
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	549.000,00	310.395,71
Contribuições	382.000,00	138.987,54
Receita patrimonial	51.519,00	112.549,05
Aplicações financeiras (II)	51.519,00	112.549,05
Transferências correntes	57.526.653,00	46.016.855,96
Cota-parte do FPM	13.100.000,00	11.179.439,75
Cota-parte do ICMS	4.492.800,00	4.272.084,17
Cota-parte do IPVA	170.400,00	63.912,93
Cota Parte do ITR	2.400,00	8.412,22
Transferências da LC 87/96	36.720,00	0,00
Transferências da LC 61/89	141.600,00	117.309,15
Transferências do Fundeb	23.100.000,00	18.736.970,30
Outras transferências correntes	16.482.733,00	11.638.727,44
Demais receitas correntes	220.000,00	215.892,33
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	220.000,00	215.892,33
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	60.542.653,00	47.663.651,70
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.930.000,00	1.751.721,28
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2019 (Setembro a Outubro)

Transferências de capital	7.930.000,00	1.751.721,28
Convênios	7.930.000,00	1.751.721,28
Outras transferências de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	7.930.000,00	1.751.721,28
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	68.472.653,00	49.415.372,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	61.342.172,00	44.108.938,28	42.790.482,56	41.154.090,55	742.876,00	20.000,00	20.000,00
Pessoal e encargos sociais	32.223.600,00	23.734.116,78	23.479.756,64	22.848.919,90	107.350,15	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	29.118.572,00	20.374.821,50	19.310.725,92	18.305.170,65	635.525,85	20.000,00	20.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	61.342.172,00	44.108.938,28	42.790.482,56	41.154.090,55	742.876,00	20.000,00	20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.027.000,00	5.374.930,57	5.117.030,84	3.938.151,32	2.251,50	0,00	0,00
Investimentos	6.139.000,00	4.486.930,57	4.486.930,57	3.308.051,05	2.251,50	0,00	0,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	888.000,00	888.000,00	630.100,27	630.100,27	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.139.000,00	4.486.930,57	4.486.930,57	3.308.051,05	2.251,50	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	67.781.172,00	48.595.868,85	47.277.413,13	44.462.141,60	745.127,50	20.000,00	20.000,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				4.188.103,88			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2019
		VALOR CORRENTE
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV	-	112.549,05
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	4.300.652,93
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	358.028,36	257.899,73
DEDUÇÕES (XXIX)	801.125,24	4.282.012,08
Disponibilidade de caixa	801.125,24	4.282.012,08
Disponibilidade de caixa bruta	2.306.881,64	5.042.640,98
(-) Restos a pagar processados (XXX)	1.505.756,40	760.628,90
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	-443.096,88	-4.024.112,35
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	3.581.015,47

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	745.127,50
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-	-	2.835.887,97
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)	-	2.723.338,92
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Placas - DATA DA EMISSÃO: 31/10/2019 - HORA DA EMISSÃO: 14:34:27

LEILA RAQUEL POSSIMOSER
 PREFEITA MUNICIPAL

RAIMUNDO RAFIG SALOMÃO
 CONTADOR

KEILA POSSIMOSER
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PATRICIA GUIMARÃES CANTO SOBRAL
 CONTROLE INTERNO